
 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 5/2019 - Pagina 1 di 2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

OGGETTO: procedura aperta sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico ai sensi dell'art. 54, comma 3, del d. Dgs. 50/2016 per l’affidamento del “servizio 

di supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla diffusione e alla valorizzazione dei prezzi 

all’ingrosso e delle tariffe” CIG 77175725E2 - CUP E59E18001020005 - ammissione ai sensi dell’art. 

29, comma 1,  del D.Lgs. 50/2016 

 

PREMESSO CHE  

 

-  con determinazione del Dirigente n. 89 del 7 dicembre 2018 è stato disposto l’avvio di una 

procedura di gara aperta sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico 

operatore economico ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di “supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla 

diffusione e alla valorizzazione dei prezzi all’ingrosso e delle tariffe” per una durata di 48 

mesi, decorrenti dalla data di stipula del contratto, e per un valore complessivo presunto pari 

ad € 480.000,00 IVA esclusa, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

- con determinazione del Dirigente n. 68 del 9 ottobre 2018 è stato nominato il Responsabile 

Unico del Procedimento, riferito alla procedura in questione, e con determinazione del 

Dirigente n. 4 dell’11 gennaio 2019 è stato nominato il Seggio di gara ai fini dello 

svolgimento delle operazioni indicate all’art. 18 del Disciplinare di gara; 

- il Bando di gara, pubblicato sulla GUUE n. 2018/S 239 - 546150 del 12 dicembre 2018 e 

sulla GURI - V serie speciale - n. 145 del 12 dicembre 2018, individua al punto IV.2.2) il 

giorno 11 gennaio 2019, ore 12:00, quale termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte; 

- entro il suddetto termine risulta pervenuto n. 1 plico telematico proveniente dalla REF 

Ricerche S.r.l. il giorno 10 gennaio 2019  alle ore 18.21; 
 

CONSIDERATO CHE  

 

- con nota prot. n. 59/19/AS del 14 gennaio 2019 il Responsabile Unico del Procedimento, a 

completamento delle operazioni del Seggio di gara di cui all’art. 18 del Disciplinare di gara, 

ha trasmesso il verbale n. 1 del 14 gennaio 2019; 

- in sede di verbale n. 1 del 14 gennaio 2019 il Seggio di gara, all’esito della verifica in capo 

all’operatore economico della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale richiesti dalla lex specialis, ha proposto di ammettere al 

prosieguo della procedura di affidamento in questione la REF Ricerche S.r.l.; 

 

RITENUTO 

 

- di approvare l’ammissione alla procedura di affidamento in questione, come proposta dal 

Seggio di gara in sede di verbale n. 1 del 14 gennaio 2019 e come riportato nell’allegato 1 

alla presente determinazione, che della stessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

 



 
 
 
 
 

 
  

Determinazione del Dirigente n. 5/2019- Pagina 2 di 2 
 

VISTO 

 

- l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei 

relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e 

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati 

membri, di detto provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 

riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

 

RITENUTO ALTRESI’ 

 

- di disporre, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione sul sito della 

Società www.bmti.it, sezione “bandi di gara e contratti” in “società trasparente”, del 

provvedimento che determina l’ammissione della REF Ricerche S.r.l. al prosieguo della 

procedura di affidamento in questione  

- all’esito della verifica in capo al predetto operatore economico della documentazione 

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, richiesti dalla lex 

specialis; 

- di dare avviso ai sensi del medesimo art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di detto 

provvedimento all’operatore economico concorrente; 

  

D E T E R M I N A 

 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- di approvare, all’esito della verifica in capo all’operatore economico concorrente della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale richiesti dalla lex specialis, l’ammissione al prosieguo della procedura di 

affidamento in questione della REF Ricerche S.r.l.;  

- di disporre ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 la pubblicazione sul sito della 

Società www.bmti.it, sezione “bandi di gara e contratti” in “società trasparente”, del 

provvedimento che determina l’ammissione dalla procedura di affidamento della REF 

Ricerche S.r.l. all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari richiesti dalla lex specialis; 

-  di dare avviso ai sensi del medesimo art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di detto 

provvedimento all’operatore economico concorrente.    

   

  F.to IL DIRIGENTE 

  Riccardo Cuomo 

 

 

Allegato 1 - ammissione ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

 

 

Pubblicata il 14 gennaio 2019 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0104.htm#120
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis
http://www.bmti.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
http://www.bmti.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

BMTI –  BORSA MERCI TELEMATICA ITALIANA S.c.p.A. 
Sede Amministrativa e Operativa: Viale Gorizia, 25/c – 00198 Roma – tel. +39 0644252922 – fax+39 06 86603206 
Sede Legale: Piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma 
Sede Distaccata: Via E. Oldofredi, 23 – 20124 Milano – tel. +39 02 58438220 – fax +39 02 84259070  
info@bmti.it - www.bmti.it 
CF/P.IVA 06044201009 – Capitale Sociale € 2.387.372,16 – Iscrizione Registro delle Imprese di Roma n. 06044201009 

 

 

Allegato 1) alla determinazione del Dirigente n. 5 del 14 gennaio 2019 

 

Prot. n. 63/19/AS                

Procedura aperta sopra soglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 

economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d. lgs. 50/2016 per l'affidamento del “servizio di 

supporto alla rilevazione, all’analisi, all’informazione, alla diffusione e alla valorizzazione dei 

prezzi all’ingrosso e delle tariffe” CIG 77175725E2 - CUP E59E18001020005 ” 

 

AMMISSIONE AI SENSI DELL’ ART. 29, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016 

 

Ammesso 

- REF Ricerche S.r.l. 

 

F.to Il Dirigente 

  Riccardo Cuomo 

 

 

 

 

Pubblicato il 14 gennaio 2019 

mailto:info@bmti.it
http://www.bmti.it/

